
Câmara Municipal de Amontada - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2024/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em

Restos a

Pagar não-

Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 

  Terceirização ou Contratação Indireta(§1º art.18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 

  Voluntária e Deduções Constitucionais
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da

  Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao 

  da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.508.174,64

200.633.463,66

3.508.174,64

3.508.174,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

Maio / 2023 Junho / 2023 Julho / 2023 Agosto / 2023
Setembro /

2023
Outubro / 2023

Novembro /

2023

Dezembro /

2023
Janeiro / 2024

Fevereiro /

2024
Março / 2024 Abril / 2024

TOTAL

(ÚLTIMOS 12

MESES)

 (a)

233.699,67 352.959,24 293.320,24 261.739,71 262.440,27 268.080,68 265.569,32 381.749,06 300.964,48 259.089,22 309.138,87 319.423,88

233.699,67 352.959,24 293.320,24 261.739,71 262.440,27 268.080,68 265.569,32 381.749,06 300.964,48 259.089,22 309.138,87 319.423,88

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

233.699,67 352.959,24 293.320,24 261.739,71 262.440,27 268.080,68 265.569,32 381.749,06 300.964,48 259.089,22 309.138,87 319.423,88

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 196.955.407,66 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,002.934.308,76220.084,77 276.109,30 242.454,27 216.650,77 217.477,96 221.446,73 219.819,03 304.058,80 248.340,86 230.371,94 274.328,86 263.165,47

    Obrigações Patronais 0,00573.865,8813.614,90 76.849,94 50.865,97 45.088,94 44.962,31 46.633,95 45.750,29 77.690,26 52.623,62 28.717,28 34.810,01 56.258,41

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  (VI) 0,00 ---

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às 

  Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 
0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, 

  Técnico, Auxiliar e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes  comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 3.678.056,00 ---

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais ---
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Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa) + (IIIb) 

Limite de Alerta (IX) = (0,90 x VII) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

3.508.174,64

10.635.592,01

11.817.324,46

11.226.458,24

1,78

6,00

5,70

5,40

Limite

Máximo (a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b-a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite

(e) = (b-d)

% DTP

(f)

Redutor Residual

(g) = (f-a)

Limite

(h) = (a)

% DTP

(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da

LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA

COM PESSOAL (VII)²

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

PAULO BERG MELGACO CONTACT - CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA.

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO Contador - CRC 010173/O-0

PAULO BERG 
MELGACO:0358
0949330

Assinado de forma 
digital por PAULO BERG 
MELGACO:03580949330

MARIA ELISABETE 
SILVA 
BARBOSA:24774448
320

Assinado de forma 
digital por MARIA 
ELISABETE SILVA 
BARBOSA:24774448320
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LIVIA CARLA COUTO TELES MARIA LUCIVANDA ALVES

CONTROLADORA TESOUREIRA

Nota Explicativa:

 

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 24/09/2024 11:45

LIVIA CARLA 
COUTO 
TELES:05113129380

Assinado de forma 
digital por LIVIA CARLA 
COUTO 
TELES:05113129380

MARIA LUCIVANDA 
ALVES:3164350732
0

Assinado de forma digital 
por MARIA LUCIVANDA 
ALVES:31643507320



Câmara Municipal de Amontada - Poder LEGISLATIVO 

Relatório de Gestão Fiscal 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Período: Janeiro a Abril de 2024/Quadrimestre: Janeiro a Abril 
 

LRF art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Quadrimestre 

Receita Corrente Líquida 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Limite de Endividamento 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Despesa com Pessoal 

200.633.463,66 
196.955.407,66 

196.955.407,66 

 
DESPESA COM PESSOAL 

Valor Realizado no Período 

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal - DTP 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 

3.508.174,64 

11.817.324,46 

11.226.458,24 

10.635.592,01 

1,78 

6,00 

5,70 

5,40 

   

   

 
RESTOS A PAGAR 

Inscrição em Restos a Pagar 
Não Processados do Exercício 

Disponibilidade de Caixa 
LÍquida (Antes da Inscrição 

em Restos a Pagar Não 
Processados do Exercício) 

Valor Total 0,00 0,00 

 
 
 
 
 

PAULO BERG MELGACO CONTACT - CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL 

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO  Contador - CRC 010173/O-0 

 
 
 
 

 
LIVIA CARLA COUTO TELES MARIA LUCIVANDA ALVES 

CONTROLADORA TESOUREIRA 
 
 

PAULO BERG 
MELGACO:0358094933
0

Assinado de forma 
digital por PAULO BERG 
MELGACO:03580949330

LIVIA CARLA COUTO 
TELES:05113129380

Assinado de forma digital 
por LIVIA CARLA COUTO 
TELES:05113129380

MARIA LUCIVANDA 
ALVES:31643507320

Assinado de forma digital 
por MARIA LUCIVANDA 
ALVES:31643507320

MARIA ELISABETE SILVA 
BARBOSA:24774448320

Assinado de forma digital 
por MARIA ELISABETE SILVA 
BARBOSA:24774448320


