

Câmara Municipal de Amontada - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2024/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

Despesas com Pessoal	Despesas Executadas (Últimos 12 Meses)												Inscritas em Restos a Pagar não- Processados (b)	
	Liquidadas													
	Maio / 2023	Junho / 2023	Julho / 2023	Agosto / 2023	Setembro / 2023	Outubro / 2023	Novembro / 2023	Dezembro / 2023	Janeiro / 2024	Fevereiro / 2024	Março / 2024	Abril / 2024	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
Despesa Bruta com Pessoal (I)	233.699,67	352.959,24	293.320,24	261.739,71	262.440,27	268.080,68	265.569,32	381.749,06	300.964,48	259.089,22	309.138,87	319.423,88	3.508.174,64	0,00
Pessoal Ativo	233.699,67	352.959,24	293.320,24	261.739,71	262.440,27	268.080,68	265.569,32	381.749,06	300.964,48	259.089,22	309.138,87	319.423,88	3.508.174,64	0,00
Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	220.084,77	276.109,30	242.454,27	216.650,77	217.477,96	221.446,73	219.819,03	304.058,80	248.340,86	230.371,94	274.328,86	263.165,47	2.934.308,76	0,00
Obrigações Patronais	13.614,90	76.849,94	50.865,97	45.088,94	44.962,31	46.633,95	45.750,29	77.690,26	52.623,62	28.717,28	34.810,01	56.258,41	573.865,88	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadoria, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação Indireta(§1º art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico, Auxiliar e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais														
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)	233.699,67	352.959,24	293.320,24	261.739,71	262.440,27	268.080,68	265.569,32	381.749,06	300.964,48	259.089,22	309.138,87	319.423,88	3.508.174,64	0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal				Valor				% Sobre a RCL Ajustada			
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)				200.633.463,66				---			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)				0,00				---			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)				0,00				---			
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)				3.678.056,00				---			
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais								---			
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)				196.955.407,66				---			

Câmara Municipal de Amontada - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2024/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa) + (IIIb)	3.508.174,64	1,78
Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	11.817.324,46	6,00
Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	11.226.458,24	5,70
Limite de Alerta (IX) = (0,90 x VII) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	10.635.592,01	5,40

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite>			<Exercício do primeiro período seguinte>			<Exercício do segundo período seguinte>		
<Quadrimestre/Semestre>			<Primeiro período seguinte>			<Segundo período seguinte>		
Límite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)			Percentual								
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20) ¹											
DTP em 2021 (XII) (%)											
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)											
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)											

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2021	2032
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) ²												
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) ³												
% DTP (VIII/VII)												
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)												

PAULO BERG

MELGACO:035 [REDACTED] Assinado de forma
digital por PAULO BERG
MELGACO:035 [REDACTED]

30

PAULO BERG MELGACO

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

MARIA ELISABETE

SILVA
BARBOSA:247 [REDACTED] Assinado de forma
digital por MARIA
ELISABETE SILVA
BARBOSA:247 [REDACTED] 20

ONTACT - CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTD

Contador - CRC 010173/O-0

Câmara Municipal de Amontada - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2024/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

LIVIA CARLA
COUTO
TELES:051 [REDACTED] 80

Assinado de forma
digital por LIVIA CARLA
COUTO

LIVIA CARLA COUTO TELES
CONTROLADORA

MARIA LUCIVANDA
ALVES:316 [REDACTED] 2
0

Assinado de forma digital
por MARIA LUCIVANDA
ALVES:316 [REDACTED] 20

MARIA LUCIVANDA ALVES
TESOUREIRA

Nota Explicativa:

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 24/09/2024 11:45

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2024/Quadrimestre: Janeiro a Abril

LRF art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

<u>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</u>	Valor Até o Quadrimestre	
Receita Corrente Líquida	200.633.463,66	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Limite de Endividamento	196.955.407,66	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Despesa com Pessoal	196.955.407,66	
<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	3.508.174,64	1,78
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	11.817.324,46	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	11.226.458,24	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	10.635.592,01	5,40
<u>RESTOS A PAGAR</u>	Inscrição em Restos a Pagar Não Processados do Exercício	Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados do Exercício)
Valor Total	0,00	0,00

PAULO BERG Assinado de forma
 MELGACO:035 [REDACTED] 3 digital por PAULO BERG
 0 MELGACO:035 [REDACTED] 30

PAULO BERG MELGACO
 PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

LIVIA CARLA COUTO Assinado de forma digital
 TELES:051 [REDACTED] 80 por LIVIA CARLA COUTO
 TELES:05113129380

LIVIA CARLA COUTO TELES
 CONTROLADORA

MARIA ELISABETE SILVA Assinado de forma digital
 BARBOSA:247 [REDACTED] 20 por MARIA ELISABETE SILVA
 BARBOSA:247 [REDACTED] 20

CONTACT - CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL
 Contador - CRC 010173/O-0

MARIA LUCIVANDA Assinado de forma digital
 ALVES:316 [REDACTED] 20 por MARIA LUCIVANDA
 ALVES:316 [REDACTED] 20

MARIA LUCIVANDA ALVES
 TESOUREIRA